
NCM
Resolução 

GECEX
Portaria SECEX Início Vigência Fim Vigência

Cota Concedida 
(f)

Cota Consumida (g)
Unidade de 

medida da cota
Percentual de 

consumo (g)/(f)

291/2023, art. 1º, inciso I 117.000.000,00 84.077.505,00              US$ (FOB) 72%

291/2023, art. 1º, inciso II 22.600.000,00 9.768.152,00 US$ (FOB) 43%

291/2023, art. 1º, inciso II 28.300.000,00 7.388.137,00 US$ (FOB) 26%

US$ (FOB) 14%

217.368.858,00 US$ (FOB) 85%

8704.60.00 (Ex 
008)

272/2021
532/2023

291/2023 01/01/2024 30/06/2024 20.000.000,00 2.814.928,00

8703.80.00 (Ex 
011)

272/2021
532/2023

291/2023, art. 1º, inciso I

01/01/2024 30/06/2024

254.700.000,00

32%

8703.60.00 (Ex 
016)

272/2021
532/2023

291/2023, art. 1º, inciso I
01/01/2024 30/06/2024

203.400.000,00 181.035.464,00 US$ (FOB) 89%

Acompanhamento semanal das cotas para a importação de veículos eletrificados Atualização: 22/04/2024

8703.40.00 (Ex 
016)

272/2021
532/2023

01/01/2024 30/06/2024
291/2023, art. 1º, inciso II 13.000.000,00 4.171.251,00 US$ (FOB)


